



COMUNE DI CUCEGLIO

Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24

OGGETTO:**VARIAZIONE N. 7 AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025–2027 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025–2027: APPROVAZIONE.**

L'anno **duemilaventicinque**, addì **diciotto**, del mese di **novembre**, alle ore **venti** e minuti **zero**, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:

COGNOME e NOME	PRESENTE
IUCULANO MAMAO ANTONINO - Sindaco	Sì
TANGI FABRIZIA - Vice Sindaco	Sì
BORTOLUSSO SAMUELE - Consigliere	Sì
GORGONE GIULIA - Consigliere	Sì
BAUDINO MATTIA - Assessore	Sì
CONTO STEFANIA - Consigliere	Giust.
SANDRINI SABINA CLARA - Consigliere	Sì
SABATO VINCENZO - Consigliere	Sì
NAVOTTI ROBERTO - Consigliere	Sì
BOVERI MAURO - Consigliere	Sì
CONTO FRANCA - Consigliere	Sì
Totale Presenti:	10
Totale Assenti:	1

Assume la presidenza **IUCULANO MAMAO ANTONINO – SINDACO**.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale - **dr. FASCIO Luca**.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025–2027 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025–2027: APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- ai sensi dell'art. 175 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del TUEL;

PREMESSO inoltre che:

- con deliberazione n. 37 del 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025–2027;
- con deliberazione n. 38 del 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025–2027 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

PRESA VISIONE del c. 2, art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., TUEL che dispone: *“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”*;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all'art. 175 comma 1 prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso di esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all'art. 175 comma 4 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l'adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

ESAMINATI i prospetti relativi alle variazioni da apportare al bilancio in corso, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposti dal Servizio finanziario sulla base delle motivate richieste pervenute dai singoli Servizi, che si possono riassumere come segue:

❖ **PARTE ENTRATA**

- Utilizzo del cap. 2/1 “Avanzo destinato agli investimenti” per finanziamento parziale del costo della tinteggiatura della palestra per euro 5.000,00;
- Utilizzo del cap. 2/1 “Avanzo destinato agli investimenti” per finanziamento del costo per fornitura e posta di un nuovo armadio per l'illuminazione pubblica per euro 1.769,00;
- Utilizzo del cap. 2/1 “Avanzo destinato agli investimenti” per finanziamento del costo per la posa di una controparete nelle aule scolastiche con fornitura e posa di battiscopa e tinteggiatura finale per euro 2.379,00;
- Utilizzo del cap. 4/1 “Avanzo libero” a copertura del contributo destinato alla parrocchia per euro 9.500,00;
- Incremento del cap. 1002/2 cod. 1.0101 “Accertamenti Imu” per euro 6.000,00;
- Diminuzione del cap. 1025/99 cod. 1.0101 “Tari – Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti” a compensazione con gli incassi UR1a, UR2a e UR3a per euro 3.814,98;

- Incremento del cap. 3002/99 cod. 3.0100 “Diritti certificazioni e concessioni urbanistiche” per euro 200,00;
- Istituzione del cap. 3167/99 cod. 3.0500 “Proventi da componenti perequative delibera Arera n. 386/2023” per gli incassi relativi alle quote perequative Tari UR1a e UR2a per euro 802,98;
- Istituzione del cap. 3168/99 cod. 3.0500 “Proventi da componenti perequative UR3a delibera Arera n. 386/2023” per gli incassi relativi alla quota perequativa Tari UR3a per euro 3.012,00;
- Incremento del cap. 4006/99 cod. 4.0200 “Avviso misura 1.4.5 Adesione PND” per finanziare la spesa per l’acquisto di n. 1 PC portatile e la sostituzione di un vecchio PC per euro 2.745,00;
- Incremento del cap. 5010/99 cod. 6.0300 “Rimborso quota mutui scaduti e non somministrati” a copertura parziale del costo della tinteggiatura della palestra per euro 3.689,55;
- Incremento del cap. 6009/99 cod. 9.0200 “Cie – Carta d’identità elettronica” per euro 1.000,00

❖ PARTE SPESA

- Integrazione del cap. 1043/4 cod. 01.02.1 “Assicurazioni” per la sottoscrizione di nuova polizza per personale volontario della biblioteca comunale per euro 200,00;
- Integrazione del cap. 1043/4 cod. 01.02.1 “Assicurazioni” per l’emissione di polizza fidejussoria a copertura del finanziamento per installazione di videosorveglianza per euro 500,00;
- Integrazione del cap. 1043/7 cod. 01.02.1 “Spese postali” a copertura del costo per l’emissione degli accertamenti Tari per euro 2.000,00;
- Diminuzione del cap. 1043/9 cod. 01.02.1 “Manutenzioni” a copertura parziale del costo della convezione con il Comune di Foglizzo per n. 1 addetto alla manutenzione anno 2026 per euro 1.000,00;
- Incremento del cap. 1080/99 cod. 01.04.1 “Aggio per riscossione tributi” per euro 2.000,00;
- Diminuzione del cap. 1100/99 cod. 01.06.1 “Retribuzione personale ufficio tecnico” per euro 5.000,00;
- Diminuzione del cap. 1105/99 cod. 01.06.1 “Retribuzione personale a scavalco ufficio tecnico” per euro 2.074,00;
- Diminuzione del cap. 1105/99 cod. 01.06.1 “Retribuzione personale a scavalco ufficio tecnico” annualità 2026 e 2027 per euro 2.670,00;
- Diminuzione del cap. 1110/99 cod. 01.06.1 “Contributi personale ufficio tecnico” per euro 1.000,00;
- Incremento del cap. 1170/99 cod. 01.11.1 “Fondo trattamento accessorio” per annualità 2025, 2026 e 2027 per euro 2.000,00;
- Incremento del cap. 1171/1 cod. 01.11.1 “Irap su trattamento accessorio” per annualità 2025, 2026 e 2027 per euro 170,00;
- Incremento del cap. 1171/99 cod. 01.11.1 “Contributi su trattamento accessorio” per annualità 2025, 2026 e 2027 per euro 500,00;
- Incremento del cap. 1175/99 cod. 01.11.1 “Contributi ad associazioni” quale contributo alla Pro Loco per le spese sostenute per l’evento in occasione del passaggio della Vuelta per euro 500,00;
- Incremento del cap. 1175/99 cod. 01.11.1 “Contributi ad associazioni” quale contributo alla Società Filarmonica di Cuceglio per l’attività svolta in questi anni per il Comune e la popolazione per euro 1.000,00;
- Incremento del cap. 1175/99 cod. 20.03.1 “Fondo per rinnovi contrattuali” a seguito della firma della pre intesa per gli aumenti contrattuali di dipendenti e segretario comunale comprensivi di oneri per euro 2.530,00;

- Incremento del cap. 1366/1 cod. 04.02.1 “Acquisto beni scuola elementare” per l’acquisto del materiale necessario per il progetto “Scuola green” per euro 23,28;
- Incremento del cap. 1830/99 cod. 07.01.1 “Spese per manifestazioni” per il noleggio di proiettori natalizi per euro 2.074,00;
- Istituzione del cap. 1925/99 cod. 10.05.1 “Convenzione servizio viabilità” per la convenzione con il Comune di Foglizzo fino al 31/03/2025 per un addetto alla manutenzione per annualità per euro 800,00 e annualità 2026 per euro 1.300,00;
- Diminuzione del cap. 1100/99 cod. 11.01.1 “Acquisto di materiale per protezione civile” a copertura parziale del costo della convezione con il Comune di Foglizzo per n. 1 addetto alla manutenzione anno 2026 per euro 300,00;
- Diminuzione del cap. 1100/99 cod. 11.01.1 “Acquisto di materiale per protezione civile” per integrazione delle spese per acquisto di beni per la scuola elementare per euro 23,28;
- Diminuzione del cap. 1970/99 cod. 09.03.1 “Smaltimento rifiuti” a copertura del costo da riversare ad Arera per le quote perequative UR1a, UR2a e UR3a per euro 3.814,98;
- Istituzione del cap. 2173/99 cod. 09.03.1 “Riversamento componenti perequative UR1a e UR2a” per euro 802,98;
- Istituzione del cap. 2174/99 cod. 12.05.1 “Riversamento componente perequativa UR3a” per euro 3.012,00;
- Integrazione del cap. 6170/99 cod. 01.05.2 “Acquisto nuova attrezzatura per uffici comunali” per l’acquisto di n. 1 PC portatile per euro 1.220,00;
- Integrazione del cap. 6170/99 cod. 01.05.2 “Acquisto nuova attrezzatura per uffici comunali” per l’acquisto di n. 1 PC in sostituzione di uno obsoleto per euro 1.525,00;
- Storno del cap. 3100/99 cod. 03.02.2 “Installazione videosorveglianza” per euro 6.000,00;
- Istituzione del cap. 3110/99 cod. 03.02.2 “Videosorveglianza” per la creazione dell’impianto di videosorveglianza dell’area sfalci per euro 6.000,00;
- Integrazione stanziamento del cap. 3008/99 codice 04.02.2 “Manutenzione straordinaria scuola e palestra” per tinteggiatura della palestra per euro 3.689,55;
- Integrazione stanziamento del cap. 3008/99 codice 04.02.2 “Manutenzione straordinaria scuola e palestra” per tinteggiatura della palestra per euro 5.000,00;
- Integrazione del cap. 3008/99 cod. 04.02.2 “Manutenzione straordinaria scuola e palestra” per posa di una controparete nelle aule scolastiche con fornitura e posa di battiscopa e tinteggiatura finale per euro 2.379,00;
- Integrazione del cap. 3011/99 cod. 05.01.2 “Contributo per i luoghi di culto” per euro 9.500,00;
- Integrazione del cap. 8540/1 cod. 08.01.2 “Efficientamento energetico illuminazione pubblica” per fornitura e posta di un nuovo armadio per l’illuminazione pubblica per euro 1.769,00;
- Integrazione del cap. 5009/99 cod. 99.01.7 “Cie – Carta d’identità elettronica” per euro 1.000,00

VALUTATO CHE questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 (Allegato “Equilibri di Bilancio”);

RITENUTO necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi in parte corrente previsti per l’esercizio finanziario 2025, 2026 e 2027;

RITENUTO opportuno approvare le variazioni di bilancio così come proposte;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore, Dott. Baudino Fabrizio, in data 13.11.2025;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

TUEL 267/2000 e del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese peralzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

- 1) di apportare al bilancio di previsione 2025–2027 le variazioni risultanti dai prospetti allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (Entrata e Spesa);
- 2) di accertare ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal responsabile del settore finanziario di concerto con i responsabili dei settori comunali in premessa richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio (Allegato "Equilibri di Bilancio"), per quanto riguarda la gestione di competenza, dei residui e di cassa, tali da garantire il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Successivamente, considerata l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di consentire la tempestiva effettuazione degli impegni di spesa con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to IUCULANO MAMAIO Antonino

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
F.to IUCULANO MAMAIO Antonino

Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto.

IL SINDACO
F.to IUCULANO MAMAIO ANTONINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr. FASCIO Luca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 477 Registro Pubblicazioni.

La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 21/11/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall'art. 124 del TUEL n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.TO DR. FASCIO LUCA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva in data 18/11/2025

dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000);

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr. FASCIO Luca

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.

Cuceglio, 21/11/2025

IL FUNZIONARIO DELEGATO
